



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº033/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL Nº 391/2023

PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 055/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL Nº 087/2023

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM**, Estado de São Paulo, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob nº 65.042.855/0001-20, com sede na Praça Miguel Corrêa dos Ouros, nº 101, na cidade de Potim, devidamente representada por sua Prefeita Municipal, **ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA**, portadora da cédula de identidade RG nº 28.111.140-6 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº 266.064.008-48, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta cidade, na Rua Antônio de Oliveira Portes, nº 485 - Apartamento nº 01, Bairro Centro, doravante designada **PREFEITURA**, e a empresa abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominada **DETENTORA**, resolvem firmar o presente ajuste para **Registro de Preços**, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, Decreto Nº 10.024/2019 e do Decreto Municipal nº **543/2010**, **549/2010** e **1.400/2019**, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

### DETENTORA:

**Denominação:** PLINIO HALBEN CORREA

**Endereço:** AV. Marginal, Nº 2454, **Bairro:** Perequê Mirim, Ubatuba/SP, **CEP:** 11.686-496

**E-mail:** willybutz.phc@gmail.com / corhal@uol.com.br - **Tel.:** (12) 9 9649-5100

**CNPJ:** 13.888.279/0001-33 - **I. E.:** 701.052.696.118

**Representante Legal:** Willy Franz Butz

**CPF:** 146.936.958-31 - **RG:** 20.713.747

### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente licitação tem por **OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
03	açúcar refinado - obtido da cana de açúcar, com aspecto cor, cheiros próprios, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99%P/P e umidade máxima de 0,3%P/P; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; plástico atóxico, validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução 271 de 22 de setembro de 2005; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa. Pacote com 01 kg.	PC	5.800	R\$ 3,48	R\$ 20.184,00	CARAVELAS
05	alimento achocolatado em pó vitaminado - obtido pela mistura com cacau, maltodextrina, sal, vitaminas (maltodextrina, niacinamida (vitamina B3), nitrato de tiamina (vitamina B1), cloridrato de piridoxina (vitamina B6) e riboflavina (vitamina B2), aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. embalagem, pacote contendo 1,02 kg e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 273 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa.	PC	11.813	R\$ 7,50	R\$ 88.597,50	TODDY
06	alimento achocolatado em pó vitaminado - obtido pela mistura com cacau, maltodextrina, sal, vitaminas (maltodextrina, niacinamida (vitamina B3), nitrato de tiamina (vitamina B1), cloridrato de piridoxina (vitamina B6) e riboflavina (vitamina B2), aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. embalagem, pacote contendo 1,02 kg e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 273 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela Anvisa.	PC	3.937	R\$ 7,50	R\$ 29.527,50	TODDY

PLINIO HALBEN CORREA  
A:1388 82790 00133  
Assinado de forma digital por PLINIO HALBEN CORREA:1388827900133  
Dados: 2024.01.16 17:05:54 -03'00'





# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

07	AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; COM UMIDADE MAXIMA DE 14% POR PESO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA FLEXIVEL, TERMOSSELADA, PESANDO 1 KG CADA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC NUMERO 263 DE 22/09/05 ANVISA E ALTERAÇÕES POSTERIORES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS.	PC	250	R\$ 6,80	R\$ 1.700,00	PQ
10	ATUM SÓLIDO: ELABORADO COM PEIXE DESCABECADO, EVISCERADO E SUBMETIDO A ESTERILIZACAO COMERCIAL; SOLIDO, COMPOSTO DE ATUM, OLEO VEGETAL, AGUAL, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; CONSERVADO EM OLEO COMESTIVEL; COM APARENCIA, COR, ODORE, SABOR E TEXTURA PROPRIOS; ISENTO DE FERRUGEM, ESTUFAMENTO, VAZAMENTO, AMASSAMENTO, PERFURACOES OU OUTRAS ALTERACOES DO PRODUTO; EMBALAGEM PRIMARIA LATA METALICA COM VERNIZ SANITARIO, HERMETICAMENTE FECHADA E PERFEITAMENTE REGRAVADA; E SUAS CONDICIONES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 63/02, DECRETO 12.486/78, DECRETO 9.013/17, INSTRUCAO NORMATIVA 22/05; RESOLUCAO RDC 360/03, RDC 259/02, RDC 42/13, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADMIN. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; COM VALIDADE MINIMA DE 38 MESES NA DATA DA ENTREGA - EMBALAGEM COM 170 GR.	LT	145	R\$ 5,00	R\$ 725,00	GOMES DA COSTA
11	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO EM CONSERVA - TAMANHO PADRÃO: COMPOSTO ÁGUA, SAL, ACIDULANTE ACIDOS CITRICOS E LATICIO, CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCORBICO. EMBALAGEM: BALDES CONTENDO PESO LIQUIDO 3,2 KG / PESO DRENADO 2,0 KG.	BD	32	R\$ 47,30	R\$ 1.513,60	RIVOLI
12	BALAS DE DIVERSOS SABORES: MASTIGÁVEL; DE CONSISTÊNCIA MACIA; COMPOSTA DE AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, AROMATIZANTES E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATÓXICA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO C/ A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 265/05, RESOLUÇÃO 387/99, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA; COM VALIDADE MÍNIMA DE 19 MESES NA DATA DA ENTREGA - EMBALAGEM COM 500 GR.	PC	350	R\$ 6,10	R\$ 2.135,00	7 BELO
13	BATATA PALHA - FINA SEQUINHA CROCANTE, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA, RALADO TIPO PALHA, ÍNTEGRA E FRITA EM ÓLEO VEGETAL ISENTO DE ÁCIDOS. EMBALAGEM: PACOTES DE 500 GR CADA.	PC	345	R\$ 11,60	R\$ 4.002,00	MINEIRINHA
19	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE - COMPOSTO DE SORO DE LEITE RECONSTITUÍDO, LEITE INTEGRAL RECONSTITUÍDO, CALDA DE CACAU AÇÚCAR ÓLEO MISTO VEGETAL DE SOJA E PALMA, EXTRATO DE MALTE DE CEVADA, FOSFATO TRICALCÍCO, VITAMINAS (MALTODEXTRINA, ÁCIDO L- ASCORBICO( VITAMINA C, ACETATO DE RETINILA ( VITAMINA A) E ACIDO FOLICO (VITAMINAS B9), SAL, VITAMINA D3 ESTABILIZANTES: CARBOXIMETILCELULOSE SODICA, CITRATO DE SÓDIO E CARRAGENA, EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERIDIOS DE ACIDOS GRAXOS E LETICINA DE SOJA E AROMATIZANTES. EMBALAGEM TETRA PACK 200ML COM CANUDO ACOPLADO.	UN	15.000	R\$ 0,95	R\$ 14.250,00	ITALAKINHO
20	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE ZERO LÁCTOSE - PRODUTO ESPECIFICO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 04 MESES, EMBALAGEM TETRA PACK COM CANUDO ACOPLADO CONTENDO 200 ML.	UN	500	R\$ 3,05	R\$ 1.525,00	ITALAKINHO
21	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL (SEM LEITE E SEM TRAÇOS DE LEITE) - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, ÁGUA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA ZERO TRANS, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FIBRA, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E Pirofosfato ácido de sódio), PROTEINASE, METABISSULFITO DE SÓDIO. SEM COLESTEROL, SEM LACTOSE E SEM PROTEÍNA DO LEITE. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM TRIGO. PODE CONTER DERIVADOS DE CEVADA, AVEIA, SOJA E CENTEIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FILME FLEXÍVEL (BOPP). CONTENDO MÍN. 400 G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO CONTEÚDO 20 X 400 G; PESO LÍQUIDO: 8 KG. A EMBALAGEM DEVE	CX	80	R\$ 118,00	R\$ 9.440,00	LIANE

PLINIO HALBEN CORREA:13888279000133

Assinado de forma digital por PLINIO HALBEN CORREA:13888279000133  
Dados: 2024.01.16 17:06:29 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

	CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.					
23	BISCOITO DOCE C/ RECHEIO SABOR CHOCOLATE AO LEITE: COMPOSTO DE AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU; CACAU EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, SAL, LEITE EM PÓ; FERMENTO QUÍMICO, EMULSIFICANTES E AROMATIZANTE; C/ VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 264/05, RDC 263/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03; RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA - EMBALAGEM DE 143 GR.	PC	440	R\$ 1,80	R\$ 792,00	PANCO
24	BISCOITO DOCE C/ RECHEIO SABOR MORANGO: COMPOSTO DE AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL E OUTROS COMPONENTES PERMITIDOS; C/ VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 264 /05, RDC 263/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03; RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA - EMBALAGEM COM 143 GR.	PC	440	R\$ 1,80	R\$ 792,00	PANCO
25	BISCOITO DOCE C/ RECHEIO TIPO WAFER SABOR CHOCOLATE: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL; ÓLEO DE SOJA, SAL, AMIDO, FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE; AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO, ATÓXICO E LACRADO, EMBALAGEM INDIVIDUAL PESANDO NO MÍNIMO 40 GRAMAS; C/ VALIDADE MÍN. DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360 /03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA - EMBALAGEM DE 140 GR.	PC	840	R\$ 2,90	R\$ 2.436,00	PANCO
26	BISCOITO DOCE C/ RECHEIO TIPO WAFER SABOR MORANGO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL; ÓLEO DE SOJA, SAL, AMIDO, FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE; AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO, ATÓXICO E LACRADO, EMBALAGEM INDIVIDUAL PESANDO NO MÍNIMO 40 GRAMAS; C/ VALIDADE MÍN. DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360 /03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA - EMBALAGEM DE 140 GR.	PC	840	R\$ 2,85	R\$ 2.394,00	PANCO
27	BISCOITO DOCE S/ RECHEIO MAISENA: MASSA PREPARADA COM DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, SAL; AÇÚCAR INVERTIDO E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES DE 400 GRAMAS, EM EMBALAGEM: SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, LACRADA CONTENDO 15 PCT CADA, COM VALIDADE MÍNIMA NA DATA DA ENTREGA DE 06 MESES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	PC	7.440	R\$ 3,25	R\$ 24.180,00	PANCO
28	BISCOITO DOCE S/ RECHEIO TIPO MARIA - MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL OU ÓLEO VEGETAL, AMIDO DE MILHO; SAL; AÇÚCAR E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, EMBALAGEM: PRIMÁRIA PACOTES DE 400 GR, EM EMBALAGEM: SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO RE-FORÇADA LACRADA CONTENDO 16 PCT CADA , COM VALIDADE MÍNIMA, NA DATA DA ENTREGA DE 06 MESES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA.	PC	7.440	R\$ 3,40	R\$ 25.296,00	PANCO
29	BISCOITO SALGADO CROCANTE - BISCOITO SALGADO 144 G CONTENDO 06 PCT DE 24 G. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, CREME DE MILHO, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS QUIMICOS, (BICARBONATO DE AMONIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE	PC	3.000	R\$ 4,05	R\$ 12.150,00	CLUBE SOCIAL

PLINIO HALBEN CORREIA:13888279000133

Assinado de forma digital por PLINIO HALBEN CORREIA:13888279000133  
Dados: 2024.01.16 17:06:44 -03'00'





# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

	ACIDO LACTICO AROMATIZANTE, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1 101i) E CORANTE NATURAL CARMIN (INS120) A REFERENCIA DESTE PRODUTO DEVE SER CONSIDERADA PARA DESCRICAO PACOTES DE PESO LIQUIDO 144 G.					
30	BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL - CONTENDO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MARGARINA, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR, AMIDO, SAL, SORO DE LEITE, FERMENTO BIOLÓGICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES DE 400 GRAMAS, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA LACRADA CONTENDO 16 PCT CADA, COM VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC	7.640	R\$ 3,55	R\$ 27.122,00	PANCO
31	BISCOITO TIPO PÃO DE MEL SEM COBERTURA - CONTENDO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, MEL, FERMENTO QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO, PIROSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES, DE 500 GRAMAS, EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA LACRADA CONTENDO 18 PCT CADA, COM VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC	2.240	R\$ 5,95	R\$ 13.328,00	PANCO
33	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE - CONTENDO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE, AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE MENCIONADOS. NÃO DEVERÁ CONTER GORDURA TRANS. EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTES DE 500 GRAMAS, EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA LACRADA CONTENDO 18 PCT CADA, COM VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC	5.580	R\$ 6,95	R\$ 38.781,00	PANCO
34	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE - CONTENDO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE, AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE MENCIONADOS. NÃO DEVERÁ CONTER GORDURA TRANS. EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTES DE 500 GRAMAS, EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA LACRADA CONTENDO 18 PCT CADA, COM VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC	1.860	R\$ 6,95	R\$ 12.927,00	PANCO
35	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO - CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, COCO RALADO, SAL, FERMENTO QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES DE 500 GRAMAS, EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA LACRADA CONTENDO 18 PCT CADA, COM VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC	5.580	R\$ 3,40	R\$ 18.972,00	PANCO
36	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO - CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, COCO RALADO, SAL, FERMENTO QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES DE 500 GRAMAS, EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA LACRADA CONTENDO 18 PCT CADA, COM VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC	1.860	R\$ 3,40	R\$ 6.324,00	PANCO
37	BOLO INDUSTRIALIZADO: VÁRIOS SABORES, EMBALAGEM INDIVIDUAL; COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ ACIDO FÓLICO E FERRO, FÉCULA, FERMENTO QUÍMICO; AÇÚCAR, OVO E ÓLEO VEGETAL; PODERÁ CONTER LEITE, SORO DE LEITE E OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTÍCIAS QUE O CARACTERIZEM; COM PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 144 DIAS NA DATA DA ENTREGA; C/ PESO UNITÁRIO DE MÍNIMO DE 30 GRAMAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 273/05, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA - EMBALAGEM DE 250 GR.	UN	360	R\$ 4,80	R\$ 1.728,00	PANCO
39	CALDO DE CARNE PACOTE 1 KG EM PÓ - COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONOSSODICO, AÇÚCAR; ALHO, CEBOLA, GORDURA	PC	137	R\$ 6,80	R\$ 931,60	PENINA

PLINIO  
HALBE  
N  
CORRE  
A:1388  
82790  
00133

Assinado  
de forma  
digital por  
PLINIO  
HALBEN  
CORREA:1  
38882790  
00133  
Dados:  
2024.01.1  
6 17:07:02  
-03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

	VEGETAL, EXTRATO DE CARNE; VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, EM PÓ; ACONDICIONADO EM PACOTE COM 1 QUILO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 276/05 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.					
41	CALDO DE GALINHA PACOTE 1 KG EM PÓ - COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONOSSODICO, AÇÚCAR; ALHO, CEBOLA, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE CARNE DE FRANGO; VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, EM PÓ; ACONDICIONADO EM PACOTE COM 1 QUILO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 276/05 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	PC	137	R\$ 7,40	R\$ 1.013,80	PENINA
62	CHANTILY CREME: COMPOSTO POR ÁGUA, ÓLEO VEGETAL DE PALMISTE HIDROGENADO, XAROPE DE AÇÚCAR, CASEINATO DE SÓDIO, SAL, UMECTANTE SORBITOL, EMULSIFICANTES ÉSTERES DE MONO E DIGLICÉRIDES COM ÁCIDOS GRAXOS E COM ÁCIDO DIACETIL TARTÁRICO, ESTABILIZANTES CELULOSE MICROCRISTALINA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E CITRATO TRISSÓDICO, AROMA ARTIFICIAL DE CREME, REGULADOR DE ACIDEZ DISSÓDICO E CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. COM VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA. EMBALAGEM DE 1 LT.	UM	169	R\$ 15,40	R\$ 2.602,60	CHANTY MIX
65	CHOCOLATE GRANULADO COLORIDO - COMPOSTO DE ACUCAR, GORDURA VEGETAL, GLICOSE EM PO, CACAU EM PO E EMULSIFICANTES; EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDICIONES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA. EMBALAGEM COM 500 GR.	PC	150	R\$ 8,60	R\$ 1.290,00	DONA JURA
66	CHOCOLATE GRANULADO TRADICIONAL - COMPOSTO DE ACUCAR, GORDURA VEGETAL, GLICOSE EM PO, CACAU EM PO E EMULSIFICANTES; EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA; COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDICIONES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA. EMBALAGEM DE 130 GR.	PC	150	R\$ 2,80	R\$ 420,00	DONA JURA
67	COCO RALADO - AMENDOAS DE COCO PURO, EM FLOCOS PARCIALMENTE DESIDRATADO, SEM AÇUCAR. OBTIDO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO; COM UMIDADE MÁXIMA DE 4% P/P E LÍPIDIOS ENTRE 35% E 60%; ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANÇO. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA EM EMBALAGEM APROPRIADA; CONTENDO 01 KG CADA PACOTE; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	PC	290	R\$ 27,90	R\$ 8.091,00	MAIS COCO
68	CREME DE LEITE 300 GR - TRADICIONAL, ESTABILIZANTE FOSFATO DISSÓDICO, VALOR ENERGETICO 34 KCAL = 143 KJ, CARBOIDRATOS 0 GR, PROTEINAS 0 GR, GORDURAS TOTAIS = 3,4 GR, GORDURAS SATURADAS 2,2 GR, SODIO 6,7 MG, NÃO CONTÉM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: LATAS COM 300 GR.	LT	590	R\$ 3,10	R\$ 1.829,00	ITAMBE
71	DOCE DE BATATA DOCE - INDUSTRIALIZADO, ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 50 UNIDADES CADA - PESO LÍQ. POR CAIXA DE 1,5 KG.	CX	130	R\$ 29,80	R\$ 3.874,00	IRANEL
78	ERVILHA VERDE EM CONSERVA - SIMPLES; INTEIRA; IMERSA EM LIQUIDO; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ACONDICIONADA EM LATA, VAL. MÍNIMA 1 ANO E 4 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; SENDO CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 272 DE 22 SETEMBRO DE 2005; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. LATA DE PESO LIQUIDO 2,6 KG / PESO DRENADO 1,7 KG.	LT	175	R\$ 20,10	R\$ 3.517,50	QUERO
79	EXTRATO DE TOMATE 4,10 KG - SIMPLES, CONCENTRADO; PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO; PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS; ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO; VAL. MIN. 14 MESES A	LT	1.189	R\$ 14,60	R\$ 17.359,40	QUERO

PLINIO HALBE N CORRE A:1388 82790 00133



Assinado de forma digital por PLINIO HALBE N CORRE A:1388 8279000133 Data: 2023.01.16 17:07:28 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

	CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM LATA COM ENVAZAMENTO A VÁCUO LATA 4,10 KG; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 276/03 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.					
80	EXTRATO DE TOMATE 4,10 KG - SIMPLES, CONCENTRADO; PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO; PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS; ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO; VAL. MIN. 14 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM LATA COM ENVAZAMENTO A VÁCUO LATA 4,10 KG; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 276/03 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA.	LT	396	R\$ 14,60	R\$ 5.781,60	QUERO
81	FARINHA DE ARROZ - ACUCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CALCIO, FOSFATO DE SODIO DIBASICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ACIDO PANTOTENICO, VITAMINA A VITAMINA B1, VITAMINA B6, ACIDO FOLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA; LATA COM 400 GRAMAS.	LT	95	R\$ 14,90	R\$ 1.415,50	MUCILON
82	FARINHA DE AVEIA - CALORIAS (VALOR ENERGETICO 38 KCAL, CARBOIDRATOS 6,6 GR, PROTEINAS 1,28 GR, GORDURAS TOTAIS 0,76 GR, GORDURAS SATURADAS 0,16 GR, FIBRA ALIMENTAR 0,46 GR E SODIO 0 MG) ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO; ACONDICIONADA EM CAIXA PAPEL CARTÃO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA, CONTENDO 170 GR CADA UNIDADE; EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA; CAIXA COM 170 GRAMAS.	CX	355	R\$ 7,20	R\$ 2.556,00	YOKI
83	FARINHA DE MANDIOCA - CRUA; BRANCA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MÍNIMA 07 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 263 DE 22 DE SETEMBRO 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, PACOTE COM 01 KG.	PC	945	R\$ 6,40	R\$ 6.048,00	COMBRASIL
84	FARINHA DE MILHO - SIMPLES, DO GRÃO DE MILHO TORRADO E PENEIRADO; NA COR AMARELA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MÍNIMA 7 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA RDC 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, PACOTE COM 01 KG.	PC	655	R\$ 6,60	R\$ 4.323,00	COMBRASIL
85	FARINHA DE MILHO APRESENTAÇÃO GRANULADA, TIPO CANJIQUINHA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLI-DO, LIMPO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO; ACONDI-CIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA RDC 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, PACOTE COM 500 GR.	PC	865	R\$ 4,20	R\$ 3.633,00	COMBRASIL
86	FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM MULTICEREAIS - FERRO E ACIDO FOLICO, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CALCIO, FOSFATO DE SODIO DIBASICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ACIDO PANTOTENICO, VITAMINA A VITAMINA B1, VITAMINA B6, ACIDO FOLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA; LATA COM 400 GRAMAS.	LT	195	R\$ 17,10	R\$ 3.334,50	NESTLÉ
87	FARINHA DE TAPIOCA TIPO 1 - SUBGRUPO GRANULADA; EMBALADA SACO PASTICO TRANSPARENTE, INVIOLAVEL E RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ÁTE O MOMENTO DO CONSUMO. PESO LIQUIDO 500 GR, VALIDADE MINIMA DE 6 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PC	70	R\$ 6,95	R\$ 486,50	COMBRASIL
88	FARINHA DE TRIGO - ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; LIVRE DE MOFO E MATERIAIS TERROSOS; ACONDI-CIONADO EM SACO	PC	365	R\$ 3,20	R\$ 1.168,00	NONITA

PLINIO  
HALBE  
N  
CORRE  
A:1388  
82790  
00133

Assinado  
de forma  
digital por  
PLINIO  
HALBE  
CORREA:1  
38882790  
00133  
Dados:  
2024.01.11  
6 17:07:38  
-03'00"





# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

	PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO; EM-BALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. PACOTE COM 01 KG.					
89	FARINHA DE TRIGO DO TIPO "FARINHA LACTEA" - ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES - LATA COM 400 GRAMAS.	LT	290	R\$ 15,90	R\$ 4.611,00	NESTLÉ
95	FUBÁ DE MILHO AMARELO - TIPO MIMOSO PRODUTO FEITO COM A FARINHA DE MILHO MOÍDA E ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. EMBALAGEM DE 1 KG.	PC	545	R\$ 4,20	R\$ 2.289,00	COMBRASIL
96	KATCHUP TRADICIONAL - ELABORADO A PARTIR DA BASE DE POLPA DE TOMATE, ADICIONADO DE ESPECIARIAS, SAL E AÇÚCAR, PODENDO CONTER OUTROS CONDIMENTOS, O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE GALÃO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM CAPACIDADE PARA 3,2 KG, SERÁ IMPROPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO E OU DETERIORAÇÃO.	UN	150	R\$ 13,10	R\$ 1.965,00	PREDILECTA
97	LEITE CONDENSADO EM LATA DE 395 GR - COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL); DE CONSISTENCIA CREMOSA E TESTURA HOMOGENEA; VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EM LATA DE 395 GR; RESOLUÇÃO RDC259 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	LT	820	R\$ 6,70	R\$ 5.494,00	MOÇA
98	LEITE DE COCO TRADICIONAL: PASTEURIZADO E HOMOZENIZADO. CONTÉM ÁGUA, CONSERVADORES. EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE CONTENDO 500 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A CONTAR COM A DATA DE ENTREGA.	UN	290	R\$ 5,60	R\$ 1.624,00	COPRA
106	MAIONESE TRADICIONAL BALDE 3,0 KG - CONSTITUÍDA ÁGUA, OLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE GOMA DE XANTANA, CONSERVADO ÁCIDO SÓRBICO, ANTIOXIDANTES BHA, BHT E ÁCIDO CÍTRICO, SEQUESTRANTE EDTA, CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE NATURAL PAPRICA E AROMATIZANTE. NÃO CONTEM GLUTEN, PODENDO CONTER OVO E DERIVADOS DE SOJA. EMBALAGEM: EM BALDES PLÁSTICOS DE CONFORMIDADE RESISTENTE CONTENDO 3 KG / 3 L.	BD	105	R\$ 17,80	R\$ 1.869,00	SAUDE
107	MAIONESE TRADICIONAL POTE 500 GR: CONSTITUÍDA ÁGUA, OLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE GOMA DE XANTANA, CONSERVADO ÁCIDO SÓRBICO, ANTIOXIDANTES BHA, BHT E ÁCIDO CÍTRICO, SEQUESTRANTE EDTA, CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE NATURAL PAPRICA E AROMATIZANTE. NÃO CONTEM GLUTEN, PODENDO CONTER OVO E DERIVADOS DE SOJA. EMBALAGEM: EM BALDES PLÁSTICOS DE CONFORMIDADE RESISTENTE. EMBALAGEM COM 500 GR.	PO	145	R\$ 3,05	R\$ 442,25	SUAVIT
109	MARGARINA COM SAL 15 QUILOS - TEOR DE LIPÍDIOS DE FORMA PRECISA NA EMBALAGEM, ACIMA DE 60%; PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS VITAMINAS E SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; VALIDADE MÍNIMA 5 MESES A CONTAR DA ENTREGA, EM BALDE PLÁSTICO, PESANDO 15 QUILOS; EMBALADO EM BALDE PLÁSTICO; CONFORME PORTARIA 372/97 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DE TERMINADOS PELA ANVISA.	BD	105	R\$ 101,30	R\$ 10.636,50	PRIMOR
110	MARGARINA COM SAL 500 GRAMAS - OLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, LEITE EM PÓ DESNATADO, ESTABILIZANTES; MONO, E DIGLICERÍDIOS DE ÁCIDOS GRAXOS (INS 471) E LECITINA DE SOJA (INS 322), CONSERVADORES; SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202) E BENZOATO DE SÓDIO (INS 211) ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330) AROMA IDENTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, CORANTES NATURAIS DE URUCUM E CURCUMA E CORANTE BETACOROTENO SINTÉTICO IDENTICO AO NATURAL, VALIDADE MÍNIMA 5 MESES A CONTAR DA ENTREGA, EM POTE PLÁSTICO DE 500 GRAMAS, ATÓXICO; EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO; CONFORME PORTARIA 372/97 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADMINISTRATIVOS DE TERMINADOS	PO	1.340	R\$ 4,70	R\$ 6.298,00	CREMOSY

PLINIO HALBEN  
N  
CORRE  
A:1388  
82790  
00133  
Assinado  
de forma  
digital por  
PLINIO  
HALBEN  
CORREA:1  
38882790  
00133  
Dados:  
2024.01.1  
6 17:07:53  
-03'00"



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

	PELA ANVISA.					
111	MASSA ALIMENTÍCIA FORMATO AVE-MARIA - SECA PARA SOPA; COR AMARELA; OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL; OVOS E DEMAIS SUBSTANCIAS PERMITIDA; ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O (DEC. 3.029, 16/04/99) E (PORT. 263/05), ANVISA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, PACOTE COM 500 GR.	PC	930	R\$ 2,60	R\$ 2.418,00	DONA BENTA
112	MASSA ALIMENTÍCIA FORMATO PADRE NOSSO - SECA PARA SOPA; COR AMARELA; OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL; OVOS E DEMAIS SUBSTANCIAS PERMITIDA; ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O (DEC. 3.029, 16/04/99) E (PORT. 263/05), ANVISA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, PACOTE COM 500 GR.	PC	930	R\$ 2,60	R\$ 2.418,00	ADRIA
113	MASSA ALIMENTÍCIA FORMATO PARAFUSO - SECA PARA MACARRONADA; COR AMARELA; OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL; OVOS E DEMAIS SUBSTANCIAS PERMITIDA; ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O (RES. RDC 12/01 ANVISA/MS), (RES. 263/05 ANVISA); PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA; PACOTE COM 500 GR.	PC	9.130	R\$ 1,70	R\$ 15.521,00	DONA BENTA
114	MASSA ALIMENTÍCIA FORMATO PARAFUSO MACARRÃO COM VEGETAIS - CONTENDO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, ESPINAFRE, BETERRABA, FEIJÃO, CORANTES NATURAIS DE CURCÚMA, URUCUM, CARMIM E CAMELO. SERÁ PERMITIDO O ENRIQUECIMENTO DO PRODUTO COM VITAMINAS E MINEIRAIS. DE FORMATO CURTO, TIPO PARAFUSO. EMBALAGEM PRIMARIA; SACOS CONTENDO 500 GRAMAS DEVERÁ CONSTAR O NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME E MARCA DO PRODUTO PRAZO DE VALIDADE 6 MESES CONTADOS DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO, CONSIDERAR -SE A IMPRÓPIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPOE O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO E /OU DETERIORAÇÃO.	PC	1.465	R\$ 3,70	R\$ 5.420,50	PETYBON
115	MASSA ALIMENTÍCIA FORMATO PARAFUSO MACARRÃO SEM OVOS - EMBALAGEM PRIMÁRIA; SACOS CONTENDO 500 GRAMAS DEVERA CONSTAR O NOME E O ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME E MARCA DO PRODUTO PRAZO DE VALIDADE 6 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, CONSIDERAR-SE IMPROPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPOE O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	PC	200	R\$ 2,60	R\$ 520,00	ADRIA
117	MILHO DE PIPOCA: CLASSE AMARELA, TIPO 1, BENEFICIADO, LIMPO E SECO; ISENTO DE MATERIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, MOFO OU FERMENTACAO; ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 13,5%; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO FILME BOPP, COM VALIDADE MINIMA DE 04 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDICAOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA 61 / 11, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14, RDC 07/11 E SUAS POSTERIORES ALTERACOES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA - EMBALAGEM COM 500 GR.	UN	440	R\$ 3,70	R\$ 1.628,00	COMBRASIL
118	MILHO VERDE EM CONSERVA 200 GR: SIMPLES; GRÃOS INTEIROS; IMERSO EM LIQUIDO DE COBERTURA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ACONDICIONADO EM LATA GRAMAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 16 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA RDC 272/05 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA - EMBALAGEM DE 200 GR.	UN	220	R\$ 2,70	R\$ 594,00	COMBRASIL
119	MILHO VERDE EM CONSERVA 2,7 KG - SIMPLES; GRÃOS INTEIROS; IMERSO EM LIQUIDO DE COBERTURA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ACONDICIONADO EM LATA GRAMAS, COM VALIDADE	LT	740	R\$ 21,90	R\$ 16.206,00	QUERO

PLINIO HALBEN  
CORRE A:1388 82790 00133  
Assinado de forma digital por PLINIO HALBEN CORREA:13 888279000 133  
Dados: 2024.01.16 17:08:09 -03'00'





# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

	MÍNIMA DE 16 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA RDC 272/05 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. LATA DE PESO LIQUIDO 2,7 KG / PESO DRENADO 1,7 KG.					
121	MISTURA PARA O PREPARO BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO OU CHOCOLATE BRANCO - CONSTITUÍDA DE: LEITE EM PÓ, AÇÚCAR, FLOCOS DE MORANGO; PERMITIDO CONTER CORANTES, AROMATIZANTES, LECITINA; NÃO DEVERA CONTER SOJA E DERIVADOS; DEVERA SER DE FÁCIL PREPARO POR DISSOLUÇÃO EM ÁGUA; COM ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO; RESISTENTE COM LAUDO COMPROVADO (TPVA); ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, LACRADA E ROTULADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA ENTREGA; A SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 273/2005, RES. RDC 12/01 DA ANVISA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA- PACOTE COM 400 GRAMAS.	PC	1.910	R\$ 8,65	R\$ 16.521,50	PALATE
122	MISTURA PARA O PREPARO DE PURÊ DE BATATA - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO: INGREDIENTES: BATATA, MALTODEXTRINA, GORDURA VEGETAL, SORO DE LEITE, SAL, AÇÚCAR, CONDIMENTO PREPARADO A BASE DE BATATA E ALHO, PIMENTA BRANCA, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, CORANTES URUCUM E CÚRCUMA; RÓTULO IMPRESSO NA EMBALAGEM. RENDIMENTO 4 KG; A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE SER EM SACOS DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 800G DO PRODUTO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADO LACRADO CONTENDO 4.800 KG DO PRODUTO. CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	PC	630	R\$ 28,10	R\$ 17.703,00	QUALIMAX
123	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO - SABOR DE COCO, BAUNILHA, CHOCOLATE: CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA; FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, PIRÓFOSFATO DE SÓDIO, FOSFATO DE ALUMÍNIO SÓDIO E MONOCALCÍO; PODENDO SER ACRESCIDO DE AROMATIZANTE E CORANTE NATURAIS, CONTEM GLUTEM; NÃO ADMITINDO ADIÇÃO DE SOJAS E SEUS DERIVADOS; DEVERA SER FÁCIL PREPARO PELA ADIÇÃO DE OVOS, LEITE E COZIMENTO RÁPIDO; COM ASPECTO, COR E CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ESTABILIZANTE ESTEARATO DE PROPILEROGLICOL; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; COM VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO ATOXICO, VEDADO HERMETICAMENTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 05 KILOS CADA UNIDADE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 273/05 E LEGISLAÇÃO VIGENTE, PORT. 540/97 SVS/MS, PORTARIA 645/97 SVS/MS E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	PC	610	R\$ 34,80	R\$ 21.228,00	DONA BENTA
124	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL: COMPOSTO DE TOMATE, AÇÚCAR, AMIDO, SAL, CEBOLA EM FLOCOS, OLEO DE SOJA, ALHO EM FLOCOS, CHEIRO VERDE, AIPO E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM SACHE PLÁSTICO COM 340 GR; VALIDADE: 12 MESES DE FABRICAÇÃO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 60G: VALOR ENERGÉTICO CONTENDO NO MÁXIMO 33KCAL, CARBOIDRATOS CONTENDO NO MÁXIMO 10G, PROTEÍNAS CONTENDO NO MÍNIMO 0,4G, GORDURAS TOTAIS CONTENDO NO MÁXIMO 1G, FIBRA ALIMENTAR CONTENDO NO MÍNIMO 0,9G, SÓDIO CONTENDO NO MÁXIMO 180 MG.	SC	340	R\$ 1,15	R\$ 391,00	FUGINI
125	MOSTARDA TRADICIONAL - ELABORADA A PARTIR DE AÇÚCAR LIQUIDO, AMIDO, SEMENTE DE MOSTARDA, SAL, PIMENTA DO REINO BRANCA, CORANTE NATURAL CÚRCUMA E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO; O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE GALÃO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM CAPACIDADE PARA 3,3 KG, SERÁ IMPROPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO E OU DETERIORAÇÃO.	UN	150	R\$ 18,25	R\$ 2.737,50	ARRIFAMA
126	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA - OBTIDO DE ESPÉCIE VEGETAL; ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHA; VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, FRASCO COM 900 ML; EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE	FR	2.220	R\$ 4,86	R\$ 10.789,20	VILA VELHA

PLINIO HALBE N  
CORRE A:1388  
827900  
0133

Assinado de  
forma  
digital por  
PLINIO  
HALBE N  
CORRE A:1388  
8279000013  
3  
Dados:  
2024.01.16  
17:08:25  
-03'00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

	ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 270 DE 22/09/2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.					
127	ÓLEO COMESTÍVEL AZEITE DE OLIVA - PURO; ISENTO DE RANCO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHA; VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, LATA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 270 DE 22/09/2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. LATA DE 500 ML.	LT	236	R\$ 19,80	R\$ 4.672,80	MARIA
130	PÃO TIPO BISNAGUINHA: PAO DOCE; COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, ACUCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL; EMULSIFICANTE, CONSERVADOR; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO ATOXICO E LACRADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO C/ A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA; C/ VALIDADE MINIMA DE 8 DIAS NA DATA DA ENTREGA - EMBALAGEM COM 300 GR.	PC	360	R\$ 5,15	R\$ 1.854,00	PANCO
137	PÓ P/ PREPARO DE GELATINA SABOR MORANGO - COMPOSTO DE AÇÚCAR, SAL, AGENTE TAMPONANTE, ACIDULANTE; ARO-MA ARTIFICIAL DE MORANGO; CORANTES ARTIFICIAIS E OU-TRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; QUALIDADE INGREDIENTES SÃO E LIMPOS, UMIDADE DE 2% P/P; VAL.MIN. 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, ACONDICIONADO EMBALAGEM APRO-PRADA; EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO CONTENDO SACO PLÁSTICO, PESANDO 1 QUILO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 273 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA; PACOTE COM 01 KG.	PC	570	R\$ 11,30	R\$ 6.441,00	QUALIMAX
138	PÓ PARA O PREPARO DE PUDIM SABOR BAUNILHA, CÔCO, CHOCOLATE - AÇUCAR, AMIDO DE MILHO, SAL, EDULCORANTES CICLAMATODE SÓDIO, ACESSULFAME DE POTÁSSIO, SACARINA SÓDICA E ASPARTAME, ESPESSANTE CARRAGENA, AROMATIZANTE E CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM: PACOTES DE 01 KG.	PC	260	R\$ 8,05	R\$ 2.093,00	QUALIMAX
152	SAL REFINADO - IODADO; COM NO MÍNIMO 96, 95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, RESISTENTE E VEDADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A (RES. RDC N 28, DE 28/03/00), RES. RDC 130/03 E SUAS ALTERAÇÕES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. PACOTE COM 01 KG.	PC	960	R\$ 1,90	R\$ 1.824,00	LEBRE
154	SELETA DE LEGUMES - COMPOSTA DE ERVILHAS EM GRÃOS, CENOURA E BATATA CORTADAS EM CUBOS C/ APROXIMADAMENTE 10X10X10MM EM CONSERVA; COZIDAS HERMETICAMENTE ESTRUTURA E TAMANHOS UNIFORMES; LATAS PESO LIQUIDO 2,6 KG / 1,7 KG DRENADO MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS E TEXTURA MACIA PROPRIA A CADA TIPO DE INGREDIENTE; LIVRE DE FERTILIZANTES, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, DETRITOS, AUSÊNCIA DE DEFEITOS, CASCAS, RESÍDUOS DE VEGETAIS; EMBALADO EM LATAS DE FOLHAS DE FLANDRES (EMBALAGEM PRIMARIA); ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO (EMBALAGEM SECUNDARIA); E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 175/03, RDC 352/02, RDC12/01 DA AVISA; PORTARIA RDC 272/05 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	LT	775	R\$ 21,90	R\$ 16.972,50	PREDILECTA
156	SUCO CAIXINHA 200 ML - SABORES VARIADOS, LARANJA, PESSEGO, MANGA, ABACAXI, MORANGO, MAÇÃ, UVA ETC. DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR COMO INGREDIENTES: ÁGUA, SUCO CONCENTRADO DE FRUTA, AÇÚCAR, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL, ACIDULANTE, ÁCIDO CÍTRICO, ANTIOXIDANTE E ÁCIDO ASCÓRBICO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EM 200 ML DE SUCO. ISENTO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVERÁ SER APRESENTADO EM EMBALAGEM TETRA PACK COM CANUDINHO PLÁSTICO DESCARTÁVEL ATÓXICO, COM VOLUME DE 200 ML. A EMBALAGEM FINAL DEVERÁ SER EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADAS QUE RESISTAM ÀS CONDIÇÕES ROTINEIRAS DE MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, COM ABAS SUPERIORES E INFERIORES TOTALMENTE VEDADAS COM FITA	UN	13.700	R\$ 0,86	R\$ 11.782,00	NUTRINECTAR



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

	ADESIVA PLASTIFICADA COM A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 27 UNIDADES DE SUÇO. CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.					
157	SUCO CONCENTRADO FRASCO 500 ML SABOR LARANJA - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO: SUÇO CONCENTRADO DE FRUTA, ÁGUA, NÃO NECESSARIA A ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMA NATURAL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO (INS 300). EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML CADA, EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTIFICAMENTE LACRADOS CONTENDO 12 UNIDADES CADA CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	FR	3.600	R\$ 4,25	R\$ 15.300,00	MAGUARY
158	SUCO CONCENTRADO FRASCO 500 ML SABOR ABACAXI - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO: SUÇO CONCENTRADO DE FRUTA, ÁGUA, NÃO NECESSARIA ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMA NATURAL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO (INS 300). EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML CADA, EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTIFICAMENTE LACRADOS CONTENDO 12 UNIDADES CADA CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	FR	3.600	R\$ 2,70	R\$ 9.720,00	IMPERIAL
159	SUCO CONCENTRADO FRASCO 500 ML SABOR ACEROLA - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO: SUÇO CONCENTRADO DE FRUTA, ÁGUA, NÃO NECESSARIA A ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMA NATURAL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO (INS 300). EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML CADA, EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTIFICAMENTE LACRADOS CONTENDO 12 UNIDADES CADA CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	FR	3.100	R\$ 3,15	R\$ 9.765,00	IMPERIAL
160	SUCO CONCENTRADO FRASCO 500 ML SABOR CAJÚ - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO: SUÇO CONCENTRADO DE FRUTA, ÁGUA, NÃO NECESSARIA A ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMA NATURAL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO (INS 300). EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML CADA, EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTIFICAMENTE LACRADOS CONTENDO 12 UNIDADES CADA CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	FR	1.600	R\$ 1,85	R\$ 2.960,00	MAGUARY
161	SUCO CONCENTRADO FRASCO 500 ML SABOR GOIABA - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO: SUÇO CONCENTRADO DE FRUTA, ÁGUA, NÃO NECESSARIA A ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMA NATURAL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO (INS 300) EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML CADA, EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTIFICAMENTE LACRADOS CONTENDO 12 UNIDADES CADA CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	FR	3.100	R\$ 2,96	R\$ 9.176,00	IMPERIAL
162	SUCO CONCENTRADO FRASCO 500 ML SABOR MARACUJÁ - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO: SUÇO CONCENTRADO DE FRUTA, ÁGUA, NÃO NECESSARIA A ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMA NATURAL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO (INS 300). EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML CADA, EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTIFICAMENTE LACRADOS CONTENDO 12 UNIDADES CADA CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	FR	3.600	R\$ 4,68	R\$ 16.848,00	MAGUARY
163	SUCO CONCENTRADO FRASCO 500 ML SABOR PESSEGO - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO: SUÇO CONCENTRADO DE FRUTA, ÁGUA, NÃO NECESSARIA A ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMA NATURAL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO (INS 300). EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML CADA, EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTIFICAMENTE LACRADOS CONTENDO 12 UNIDADES CADA. CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	FR	600	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00	MAGUARY

PLINIO  
HALBE  
N  
CORRE  
A:138  
88279  
00013  
3

Assinado  
de forma  
digital por  
PLINIO  
HALBEN  
CORREA:1  
3888790  
00133  
Dados:  
2024.01.1  
6 17:09:00  
-03'00"





# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

164	SUCO CONCENTRADO FRASCO 500 ML SABOR UVA - DESCRIÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO: SUCO CONCENTRADO DE FRUTA, ÁGUA, NÃO, NECESSÁRIA ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMA NATURAL, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO (INS 300). EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML CADA, EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTIFICAMENTE LACRADOS CONTENDO 12 UNIDADES CADA CONSIDERAR-SE-Á IMPRÓPRIA A EMBALAGEM DEFEITUOSA QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	FR	3.600	R\$ 3,65	R\$ 13.140,00	MAGUARY
165	VINAGRE DE VINHO - RESULTANTE DA FERMENTAÇÃO ACÉTICA DO VINHO; ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, COM VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPA INVOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO 750 ML; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 27605 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	FR	169	R\$ 3,86	R\$ 652,34	BELMONT
166	WAFER FORMATO RETANGULAR CROCANTE RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE TIPO BIS - CONTENDO: AÇUCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, MASSA CACAU, CACAU, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, SAL, FLOCOS DE ARROZ, ÓLEO VEGETAL, LEITE EM PÓ VEGETAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA E POLIGLICERO, POLIRRICOLEATO, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTE. CAIXA 126 G COM 20 UNIDADES.	CX	6.550	R\$ 4,86	R\$ 31.833,00	BIS
167	XAROPE ARTIFICIAL SABOR GROSELHA - E SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; COM DENSIDADE DE 1,30, OU SEJA, 62% DE AÇÚCAR POR PESO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM FRASCO DE PLÁSTICO, TRANSPARENTE, ATÓXICO; COM TAMPA, ROSQUEADA E HERMETICAMENTE VEDADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA NR. 544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELO MAPA; FRASCO COM 01 LITRO.	FR	276	R\$ 11,20	R\$ 3.091,20	CERESER
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 742.445,89</b>	

## CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E DA FORMA DE ENTREGA

**2.1. Prazo de entrega:** 05 (cinco) dias corridos contados da data de recebimento da Autorização de Fornecimento.

**2.1.1.** Entregas parceladas de acordo com o indicado na autorização de fornecimento, em dias úteis e em horário de expediente: das 08 (oito) às 17 (dezesete) horas, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

**2.2.** A(s) Autorização(ões) de Fornecimento expedida(s) após a assinatura da Ata de Registro indicará(ão):

- a) o nome, sobrenome e cargo do responsável pela Ordem;
- b) o e-mail e telefone (fax) do setor, para confirmação do recebimento da Ordem pela Contratada;
- c) o item e a quantidade solicitada;
- d) a data da expedição da Autorização de fornecimento;
- e) o prazo de entrega (data e horário);
- f) o endereço do local onde o objeto solicitado deverá ser entregue.

**2.2.1.** A Contratante expedirá por meio de e-mail e/ou ofício e/ou fax à Contratada a Autorização de Fornecimento. **A Contratada deverá confirmar, por escrito, enviado por e-mail, fax ou ofício, o recebimento da Ordem no prazo de 01 dia útil**, sob pena de decair do direito à contratação se não o fizer, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

**2.2.2.** Em caso de possível atraso na entrega do objeto por fato superveniente a vontade da Contratada, a Contratada deverá solicitar, por escrito, no prazo de 2 (dois) dias úteis antes da data final, contados do prazo estabelecido inicialmente, a prorrogação do prazo de entrega por igual período. Caso a Contratada não cumpra o prazo inicial e nem o prazo prorrogado aceito pela Contratante, ser-lhe-á aplicada a multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao dia, sobre o valor total do(s) item(ns) solicitado(s), até o 15º (décimo quinto) dia útil, quando será devida a multa pelos dias de atraso somada a sanção de rescisão unilateral e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação. Após esse período, a contratada ficará sujeita à sanção prevista no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.

**2.3.** Constatadas irregularidades no objeto, esta Prefeitura Municipal, sem prejuízo das penalidades cabíveis, poderá:

PLINIO  
HALBEN  
CORREA  
:138882  
7900013  
3  
Assinado de  
forma digital  
por PLINIO  
HALBEN  
CORREA:1388  
8279000133  
Dados:  
2024.01.16  
17:09:20  
-03'00"



**a)** se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

**a.1)** na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de **02 (dois)** dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

**b)** se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

**b.1)** na hipótese de complementação e/ou incorreções, a Contratada deverá complementar e/ou corrigir em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de **(02 dois)** dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

## CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

**3.1.** O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 meses, contados a partir da assinatura da mesma.

## CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTO

**4.1.** O pagamento será efetuado em até 30 (TRINTA) dias a partir do recebimento da Nota Fiscal Eletrônica (Portaria CAT nº 173/2009) devidamente atestada pela responsável do Setor de Solicitante de por meio de cheque nominal ou em conta corrente indicada pela empresa contratada.

**4.1.1.** Na Nota fiscal deverá constar obrigatoriamente o número do contrato, a descrição dos produtos, quantidades, preços unitários e o valor total.

**4.1.2.** Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente solicitado ao contratado, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá ser encaminhada a esta Prefeitura Municipal no prazo de **24 (vinte e quatro) horas**;

**4.1.3.** Caso o contratado não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.

## CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA(S) DETENTORA(S)

**5.1.** Fornecer, nas condições previstas no Edital do Pregão N° 055/2023 e nesta Ata, os produtos objeto deste ajuste.

**5.2.** Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o(s) produto(s) recusado.

**5.3.** Ficar responsável pelas operações de transporte, carga e descarga.

**5.4.** Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

## CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

**6.1.** Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.

**6.2.** Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.

**6.3.** Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para entrega.

**6.4.** Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

## CLÁUSULA SÉTIMA – SANÇÕES

**7.1.** Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para este certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito à sanção prevista no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.

**7.2.** O não cumprimento das obrigações assumidas na presente Ata ou a ocorrência da hipótese prevista no artigo 78, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02 autorizam, desde já, a DETENTORA a rescindir, unilateralmente, esta Ata, independentemente de interpelação judicial, sendo aplicável, ainda, o disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal, no caso de inadimplência. E ainda será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação.

**7.2.1.** Em caso de possível atraso na entrega do objeto por fato superveniente a vontade da Detentora, a mesma deverá solicitar, por escrito, no prazo de 2 (dois) dias úteis antes da data final, contados do prazo estabelecido inicialmente, a prorrogação do prazo de entrega por igual período, ou seja, por no máximo mais 5 dias úteis. Caso a Detentora não cumpra o prazo inicial e nem o prazo prorrogado aceito pela Contratante, ser-lhe-á aplicada a multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao dia, sobre o valor total do(s) item(ns) solicitado(s), por dia de atraso na entrega do objeto, até o 15º (décimo quinto) dia útil, quando será devida a multa pelos dias de atraso somada a sanção de rescisão unilateral e multa prevista no item **18.5** do Edital.

## CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO NA ATA

**8.1.** Assegurados o contraditório e a ampla defesa, o fornecedor do bem terá seu Registro de Preços cancelado quando:

PLINIO  
HALBEN  
CORREA:  
1388827  
9000133

Assinado de  
forma digital  
por PLINIO  
HALBEN  
CORREA:13888  
279000133  
Dados:  
2024.01.16  
17:09:39 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

---

- 8.2.** Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- 8.3.** Recusar-se a celebrar o contrato ou não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido por esta Prefeitura Municipal, sem justificativa aceitável;
- 8.4.** Não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àquele praticados no mercado;
- 8.5.** For declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
- 8.6.** For impedido de licitar e contratar com a Administração nos termos do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
- 8.7.** Independentemente das previsões retro indicadas, o fornecedor poderá solicitar o cancelamento de seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.
- 8.8.** Os fornecedores incluídos na Ata de Registro de Preços estarão obrigados a fornecer, nas condições estabelecidas no ato convocatório, respectivos anexos e na própria ata.

## CLÁUSULA NONA – DISPOSIÇÕES GERAIS

- 9.1.** Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do Pregão Nº 055/2023 com seus Anexos e a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S);
- 9.2.** A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que deles poderão advir.

## CLÁUSULA DÉCIMA – FORO

- 10.1.** O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de Aparecida.
- 10.2.** Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

Potim, 16 de janeiro de 2024.

---

**ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

### DETENTORA:

PLINIO HALBEN  
CORREA:13888279000133

Assinado de forma digital por PLINIO  
HALBEN CORREA:13888279000133  
Dados: 2024.01.16 17:09:56 -03'00'

---

**PLINIO HALBEN CORREA**  
**CNPJ Nº 13.888.279/0001-33**  
**WILLY FRANZ BUTZ**  
**CPF Nº 146.936.958-31**

### TESTEMUNHAS:

---

---







# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

## CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

### CADASTRO DO RESPONSÁVEL

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

**DETENTORA:** PLINIO HALBEN CORREA

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:** 033/2024

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

<b>NOME</b>	Erica Soler Santos de Oliveira
<b>CARGO</b>	Prefeita Municipal
<b>RG Nº</b>	28.111.140-6
<b>ENDEREÇO (*)</b>	Praça Miguel Corrêa dos Ouros, nº 101, Potim/SP
<b>TELEFONE</b>	(12) 3112.9200
<b>E-MAIL</b>	gabinete@potim.sp.gov.br

### RESPONSÁVEL PELO ATENDIMENTO A REQUISIÇÕES DE DOCUMENTOS DO TCESP

<b>NOME</b>	Raphaela Caroline Pedroso Abrantes
<b>CARGO</b>	Secretária Municipal de Administração
<b>ENDEREÇO COMERCIAL DO ÓRGÃO/SETOR</b>	Praça Miguel Corrêa dos Ouros, nº 101, Potim/SP
<b>TELEFONE E FAX</b>	(12) 3112.9200
<b>E-MAIL</b>	adm@potim.sp.gov.br

Potim, 16 de janeiro de 2024.

**PLINIO HALBEN  
CORREA:13888  
279000133**

Assinado de forma digital  
por PLINIO HALBEN  
CORREA:13888279000133  
Dados: 2024.01.16 17:10:17  
-03'00'

**RESPONSÁVEL:**

**ERICA SOLER  
SANTOS DE  
OLIVEIRA:26606400  
848**

Assinado de forma digital  
por ERICA SOLER SANTOS  
DE OLIVEIRA:26606400848  
Dados: 2024.01.24  
14:50:15 -03'00'

**ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM**





# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

## CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

### TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

**DETENTORA:** PLINIO HALBEN CORREA

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:** 033/2024

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

#### ADVOGADO(S):

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Potim, 16 de janeiro de 2024.

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848  
Assinado de forma digital por ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848  
Dados: 2024.01.24 14:52:16 -03'00'

**ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA**  
**PREFEITA MUNICIPAL**  
**CONTRATANTE**

PLINIO HALBEN CORREA:13888279000133  
Assinado de forma digital por PLINIO HALBEN CORREA:13888279000133  
Dados: 2024.01.16 17:10:36 -03'00'

**WILLY FRANZ BUTZ**  
**PLINIO HALBEN CORREA**  
**CONTRATADA**

